The universe is caused by God:

What has being in act, does not have it of itself, but rather has being from the first being, from which every being which is in act flows.³²

In subsequent chapters of the *CPU* Albert establishes by rational demonstration that God, in whom *quod est* and *esse* are identical, is subject to no diversity, otherness, or change; God is absolutely necessary, with no potency in any way.³³

Albert emphasizes in the *CPU* that God's causing of the universe is *ex nihilo* and without intermediaries. He emphasizes as he did in the *Metaphysics* paraphrase that the argument for a first cause of being requires that the first's causality be a creative act out of nothing. No other principle or being exists to contribute anything to the first's production of its effects. For, no-being, nothing, exists prior to the causality of the first efficient cause of being.³⁴

In the *CPU* Albert makes the case repeatedly that God does not create with or through intermediaries. Albert is convinced reason calls for a hier-

²⁹ See Weisheipl, "Universal Hylomorphism," p. 257.

³⁰ Or "quod est" and "quo est," as in Albert, In 2 *Sent.* 1A.4 (ed. Borgnet, 27:14b) and *DN* 4.14 (ed. Colon, 37/1:123.36–39). See Weisheipl, "Universal Hylomorphism," p. 256; E. Gilson, *History*, pp. 104–105, 291; M.-D. Roland-Gosselin, *Le "De ente et essentia" de s. Thomas d'Aquin* (Paris: Vrin, 1948), pp. 172–184.

³¹ "... esse enim, ut diximus, quod est actus eius quod est, in aliud reducitur quam in illud quod est a quo fluit: nec aliud est in quod reduci possit, nisi in id cui idem est esse quod est. . . ." Albert, *CPU* 1.1.8 (ed. Borgnet, 10:378a). Cf.: "Quarta proprietas aequaliter est, quod primum quod est necesse esse, idem habet esse quod ipsum est. Si enim non haberet idem, sequeretur quod esse suum penderet ad aliud a quo esset secundum causam." c. 10 (pp. 380b–381a).

³² "Omne enim quod ex alio est, aliud habet esse, et hoc quod est: quod enim animal sit animal, vel homo sit homo, quod est pro certo, non habet ex alio; hoc enim aequaliter est, hoc existente et non existente secundum actum. Quod autem esse habeat in effectu, ex se non sibi, sed potius ex primo esse, ex quo fluit omne esse quod est in effectu. Hoc ergo quod est, ab alio habet esse, et illud quod est, et sic esse hoc modo accidit ei, quia ab alio sibi est. . . ." Albert, *CPU* 1.1.8 (ed. Borgnet, 10:377ab).

³³ *Ibid.*, 9–10 (378b–383b).

³⁴ *Ibid.*, 8 (376b).

archy of immaterial causes like Avicenna's hierarchy of intelligences and Aristotle's hierarchy of moved and unmoved immaterial movers, and much of the point of the *CPU* is to defend the reasonableness of this causal chain. But throughout the *CPU*, without fail, Albert emphasizes and reemphasizes that these ordered immaterial intelligences are secondary causes: every being, whether it is cause or effect in the order of beings, is immediately created by God.³⁵ The *CPU* is Albert's extended philosophic defense of God's true creative causality and creatures' true secondary causality.